В целях привлечения внимания населения к вопросам обращения с отходами

потребления, повышения экологической культуры, воплощение творческого

замысла через участие в экологическом конкурсе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении конкурса

агитационных плакатов на экологическую тематику «АртАгит».

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела по охране окружающей среды и природопользованию Садакову К.А.

Начальник                                                                                                Э.И. Хузягулов

Об утверждении Положения об
организации и проведении
конкурса агитационных
плакатов на экологическую
тематику «АртАгит»

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 1 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса агитационных плакатов на

экологическую тематику

«АртАгит»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия проведения Конкурса

агитационных плакатов на экологическую тематику «АртАгит» (далее –

Конкурс, Конкурсные работы).

1.2. Организаторы Конкурса: МКУ Управление благоустройства

Пермского муниципального округа (МКУ УБ ПМО) при информационной

поддержке Пресс-службы Пермского муниципального округа.

1.3. Конкурс проводится с целью привлечения внимания населения к

вопросам обращения с отходами потребления, повышения экологической

культуры. Воплощение творческого замысла через участие в Конкурсе.

1.4. Задачи Конкурса:

1.4.1. формирование экологической культуры населения;

1.4.2. воспитание у населения бережного отношения к окружающей

природе;

1.4.3. формирование активной позиции в области охраны окружающей

среды;

1.4.4. развитие чувства причастности к решению вопросов сохранения

окружающей среды;

1.4.5. пропаганда и воспитание чувства патриотизма, любви к малой

Родине, экологическое и культурное воспитание посредством

изобразительного искусства.

1.5. Тематика агитационных плакатов посвящена охране окружающей

среды, в том числе проблемам переработки, вторичного использования и

утилизации отходов, приоритету экологичных упаковок, разумному

потреблению, энерго- и водосбережению, охране природных ресурсов

(водных, земельных, растительных, животных и др.).

1.6. Сроки проведения Конкурса: прием конкурсных материалов

осуществляется в период с 01 февраля по 31 марта 2026 года (включительно).

1.7. Участники Конкурса: участником конкурса может стать любой

житель Пермского муниципального округа (далее – Участники).

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 2 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

1.7.1.       Конкурс проводится по возрастным категориям:

       - Дети до 18 лет;

       - Взрослые от 18 лет.

1.8.  Платформа проведения: социальная сеть «ВКонтакте», группа

vk.com/permraionpress.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1.  Конкурсные работы и заявки принимаются оргкомитетом в срок до

31 марта 2026 года включительно по электронной почте:

egzubova@permsky.permkrai.ru или по адресу: г. Пермь, ул. Шоссе

Космонавтов, д. 315А каб.27 (пн – чт: 8.00-17.00, пт: 8.00-16.00, обед 12.00-

13.00).

2.2. Конкурсная работа должна содержать слоган, лозунг или призыв,

посвященный тематике Конкурса.

2.3. Конкурсная работа, направляемая в электронном виде, должна

соответствовать требованиям: расширение не менее 300 dpi в формате

JPEG/TIFF/PNG, размером не менее 1000 пикселей по каждой из сторон, или

в векторном формате.

2.4. Конкурсная работа, направляемая в бумажном виде, должна иметь

размер не менее листа А4 (большие форматы приветствуются).

2.5. Каждая работа сопровождается Заявкой на участие в Конкурсе,

заполненной по форме в Приложении 1.

2.6. Конкурсная работа должна иметь наличие напечатанной этикетки,

которая располагается в нижнем правом углу паспарту (под плакатом, на

одной линии и с его краем), не закрывая плакат (название работы, фамилия и

имя, возраст автора, учреждение, ФИО руководителя, под чьим руководством

выполнялась работа, текст должен быть набран на компьютере и распечатан

(шрифт 14, Тimes New Roman, интервал одинарный).

2.7. Конкурсная работа может быть предоставлена в бумажном (рисунок

от руки) или электронном виде (графика).

2.8. Для получения дополнительных баллов необходимо выложить

фотографии своей конкурсной работы в отдельный альбом «ВКонтакте» с

названием «конкурс экологических плакатов «АртАгит».

2.9. Конкурсные работы должны быть оригинальными, исключающими

плагиат. Участники Конкурса, подавая заявку на Конкурс, гарантируют

оригинальность рисунка (в бумажном или электронном виде). Организатор

Конкурса оставляет за собой право проверить рисунки (в бумажном или

электронном виде) на наличие плагиата и отказать Участнику в участии в

Конкурсе при обнаружении плагиата.

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 3 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

mailto:egzubova@permsky.permkrai.ru

2.10. Организатор Конкурса оставляют за собой право использовать

работы Участников Конкурса в целях экологического просвещения с

указанием фамилии и имени Участника.

2.11. Участник Конкурса, посылая свою работу на Конкурс, соглашается

с обработкой персональных данных: фамилия, имя, отчество, возраст,

электронная почта, номер телефона.

III. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

3.1. Предоставленные на Конкурс работы будут оцениваться по

следующим критериям:

3.1.1. оригинальность и красочность оформления, привлекательный

дизайн, использование авторских идей (креативный подход) – от 0 до 5 балла;

3.1.2. наличие запоминающегося слогана, лозунга или призыва,

отражающих тематику конкурса – от 0 до 5 балла;

3.1.3. соответствие тематике Конкурса – от 0 до 2 балла;

3.1.4. оформление этикетки Конкурсной работы согласно п. 2.9.

настоящего Положения – от 0 до 5 балла;

3.2. Победителями Конкурса признаются Участники, набравшие

наибольшее количество баллов.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

4.1. Организационным комитетом определяются победители Конкурса в

срок до 17 апреля 2026 года.

4.2. Итоги оформляются протоколом, подписываются председателем и

членами оргкомитета.

4.3. По итогам проведенного Конкурса присуждаются следующие

призовые места в каждой номинации:

4.3.1. I место (два победителя) - Диплом I степени и ценный подарок на

сумму 15 000 рублей (пятнадцать тысяч рублей);

4.3.2. II место (два победителя) - Диплом II степени и ценный подарок на

сумму 10 000 рублей (десять тысяч рублей);

4.3.3. III место (два победителя) - Диплом III степени и ценный подарок

на сумму 5 000 рублей (пять тысяч рублей).

4.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и подарочными

сертификатами.

4.5. Награждение победителей Конкурса состоится в мае 2026 года на

Фестивале экологических инициатив.

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 4 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ

5.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета

Пермского муниципального округа, предусмотренных на реализацию

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Пермском

муниципальном округе Пермского края», утвержденной постановлением

администрации Пермского муниципального района  от 14 декабря 2022 г. №

СЭД-2022-299-01-01-05.С-730, по направлению расходов «Организация,

проведение и участие в мероприятиях» в 2026 году.

Координаторы Конкурса:

- Евгения Зубова, консультант отдела по охране окружающей среды и

природопользованию МКУ Управление благоустройства Пермского

муниципального округа, телефон 8(342) 206-33-90

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 5 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

Приложение 1

к Положению об организации и

проведении Конкурса экологических

плакатов «АртАгит»

ЗАЯВКА

участника конкурса экологических плакатов «АртАгит»

1. Фамилия, Имя, Отчество/название организации;

2. Название работы;

3. Замысел автора (если есть);

4. Контактный телефон жителя/организации;

5.  е-mail.

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 6 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

 Приложение 2

к Положению об организации и

проведении Конкурса экологических

плакатов «АртАгит»

Состав оргкомитета Конкурса

Председатель оргкомитета:

Заместитель начальника МКУ Управление благоустройства Пермского

муниципального округа;

Секретарь оргкомитета:

Консультант отдела по охране окружающей среды и

природопользованию МКУ Управление благоустройства Пермского

муниципального округа;

Члены оргкомитета:

-  Начальник отдела по охране окружающей среды и природопользованию

МКУ Управление благоустройства Пермского муниципального округа;

- Консультант отдела по охране окружающей среды и

природопользованию МКУ Управление благоустройства Пермского

муниципального округа;

- Представитель Пресс-службы Пермского муниципального округа (по

согласованию);

- Консультант управления по развитию инфраструктуры администрации

Пермского муниципального округа (по согласованию);

Документ создан в электронной форме. № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026. Исполнитель: Зубова Е.Г.
Страница 7 из 8. Страница создана: 15.01.2026 13:34

Лист согласования к документу № 299-2026-44-01-03-1 от 15.01.2026
Инициатор согласования: Зубова Е.Г. Консультант Муниципальное казенное учреждение
"Управление благоустройства Пермского муниципального округа Пермского края"
Согласование инициировано: 15.01.2026 10:24
Краткое содержание: Об организации и проведении конкурса агитационных плакатов на
экологическую тематику «АртАгит»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 К ​о ​п ​ы ​т ​ова Л.П. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
15.01.2026 13:44 -

Тип согласования: последовательное

2 Х ​у ​з ​я ​г ​у ​лов Э.И.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
15.01.2026 13:45

-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8